
 
DELIBERAZIONE N°  23 

DEL   30.09.2025 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI BENE MOBILE - DENARO (€. 
300,00_TRECENTO/00) DA PARTE DEL SIG. DE SIMONE MARCO DA DESTINARE AL 
MICRONIDO COMUNALE. 

 
L'anno duemilaventicinque addì trenta del mese di settembre alle ore 19.15 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

     All'appello risultano: 
  N°      COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE  CARMELO Assessore X  

3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

     

   3  

        

                              Totale presenti N. 3 

 

 

Partecipa alla adunanza la Segretaria Sasso Stefania la quale provvede alla redazione del presente 

verbale in collegamento da remoto. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo- Sindaco - assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE 
Il Responsabile del Servizio  

Pepe Giampaolo 
___________________________ 

 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che con nota assunta agli atti prot. n. 2675/2025 del 06.08.2025, il Signor De Simone Marco, 

meglio identificato in atti, ha dichiarato di volere donare all’Ente la cifra di €. 300,00 (trecento/00) da 

destinare al micronido comunale; 

 

Visto l’art. 1 della Legge n. 192/2000, che ha sostituito l’art. 13 della Legge n. 127/1997, nella parte in cui 

ha abrogato le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o 

valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia; 

 

Richiamato l’art. 783 del Codice civile nella parte in cui prevede che, in caso di donazione ed accettazione 

di bene mobile di modico valore, l’atto pubblico non riveste carattere di obbligatorietà, dal momento che il 

contratto di donazione è considerato valido ed efficace con la semplice consegna della cosa che ne è oggetto 

nelle mani del donatario, in modo tale che sia certa ed inequivocabile la volontà del donante;  

 

Fatto constatare che: 

- tale donazione assume carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcuna controprestazione in 

favore del soggetto donante;  

-  i beni mobili oggetto della donazione (denari) rivestono modico valore;  

- la stessa donazione non presenta oneri economici a carico dell’Amministrazione Comunale;  

 

Ravvisato che la cifra donata dal Sig. De Simone Marco riveste particolare significatività per l’A.C., in 

quanto rappresenta un concreto ausilio per sostenere il micronido comunale;  

 

Dato atto che la somma di cui al precedente alinea, in ottemperanza alla volontà del donante, verrà destinata 

al Micronido comunale e in particolare all’acquisto di/alla predisposizione di attività di manutentive di lieve 

entità; 

 

Ritenuto dunque opportuno accettare formalmente la donazione di che trattasi;  

 

Visti:  

- il D.Lgs. 267/2000; 

- gli artt. 769 e 783 del Codice civile;  

- il vigente Statuto Comunale;  

 

Acquisiti i necessari pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi ai sensi 

dell’art. 49 TUEL;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi con le modalità previste dalla Legge  

 

DELIBERA 

 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

Di accettare ai sensi dell’art. 783 Codice civile la donazione di bene mobile – denaro, in misura pari ad €. 

300,00 effettuata dal Sig. De Simone Marco, meglio identificato in atti; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-06-22;192~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1997-05-15;127~art13!vig=


 

Di dare atto che, conformemente alla volontà espressa dal donante, la cifra di cui al precedente alinea verrà 

impiegata per l’acquisto di/alla predisposizione di attività di manutentive di lieve entità ad esclusivo 

interesse e vantaggio del micronido comunale; 

 

Di dare atto che, trattandosi di donazione di modico valore ai sensi dell’art. 783 del Codice civile, non si 

procederà alla stipula dell’atto pubblico, dal momento che la donazione si perfeziona con la consegna dei 

beni e con il contestuale trasferimento della proprietà degli stessi; 

 

Di dare atto che l’accettazione della donazione riveste carattere di mera liberalità, non essendo vincolata ad 

alcuna controprestazione a favore del soggetto donante;  

 

Di dare atto che l’accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del Bilancio Comunale e 

che il trasferimento di proprietà di beni ai sensi dell’art. 783 del Codice civile non necessita di atto pubblico;  

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Finanziario per i conseguenti adempienti; 

 

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL, al fine di attuare quanto prima tutti successivi atti propedeutici 

all’acquisizione della donazione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 



F.to  Pepe Giampaolo                                  F.to Dott.ssa Sasso Stefania 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato il   

26.07.2024 all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia, 30.09.2025 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to Dott.ssa Sasso Stefania 

   

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data  

    Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.ssa Sasso Stefania 

 

 

 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs 18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 26.07.2024 

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to Dott.ssa Sasso Stefania 

 

 

 

 

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia, 30.09.2025                     Il Segretario   Comunale 

                                  Dott.ssa Sasso Stefania 
 

 
 

 


